JNCR-2020-0230002

济南市商务局文件

济商务字〔2020〕136号
济南市商务局
关于印发《济南市放心早餐工程建设管理
办法》的通知
各区县商务主管部门：
根据济南市人民政府办公厅《关于实施放心早餐工程的意见》（济政办字〔2011〕22号）文件精神，我市实施放心早餐工程以来，对满足全市居民日常餐饮需求发挥了重要作用。为进一步规范提升放心早餐工程项目建设，充分发挥资金引导作用，我们制定了《济南市放心早餐工程建设管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中如有问题，请及时反馈意见。
济南市商务局
2020年12月22日

济南市商务局办公室                 2020年12月22日印发

济南市放心早餐工程建设管理办法
为进一步规范提升放心早餐工程建设，充分发挥建设企业的引领作用，保障居民生活需要，现结合我市实施放心早餐工程以来的实际情况，制定济南市放心早餐工程建设管理办法。

一、放心早餐工程建设企业条件与认定程序
（一）建设企业条件

1.在济南市辖区合法注册和纳税登记，具有独立法人资格的企业。

2.财务核算规范，内部财务管理制度健全，财务状况良好。

3.经营规模逐步扩大，社会效益显著，能够在行业起到较好引领作用。
4.具备集中生产、统一配送、连锁经营、标准服务功能，并提供早餐服务的大众餐饮企业。

5.有完善的管理制度，对所属早餐店实行统一品牌、统一形象、统一产品、统一配送、统一价格、统一服务的连锁经营模式。
6.拥有主食加工配送中心1个（含）以上，早餐直营连锁店5个（含）以上。

7.主食加工配送中心建设和早餐连锁店发展符合《济南市放心早餐工程项目建设标准》要求。

（二）认定程序
1.公示标准。市商务局在官网上公示《济南市放心早餐工程项目建设标准》。

2.企业申请。根据市商务局工作通知，符合《济南市放心早餐工程项目建设标准》的企业，自愿申请参与放心早餐工程建设，并向企业注册地县区商务主管部门提交如下材料：

（1）填报《济南市放心早餐工程建设企业申请报告》。

（2）企业营业执照和相关生产、经营资质复印件。

（3）填报《济南市放心早餐工程建设企业联合验收报告》的企业相关信息内容。

3.初审与验收。
（1）初审。区县商务主管部门对申请企业提交的材料进行初审并对照建设企业条件进行现场查验，在《济南市放心早餐工程建设企业申请报告》初审意见栏填写初审意见，初审合格的向市商务局推荐。

（2）验收。由市商务局制定验收方案，委托第三方对区县推荐的申请企业进行验收。第三方提出验收意见，通过验收的企业，在市商务局网站公示5个工作日，公示无异议的，确定为放心早餐工程建设企业。

二、以奖代补办法

（一）项目扶持范围
建设企业按照《济南市放心早餐工程项目建设标准》，建有中央厨房，承担早餐连锁店主食加工及配送服务的主食加工配送中心项目。

（二）项目申报程序

1.建设企业根据每个财政年度市商务局、市财政局联合发布的关于商贸专项资金项目申报工作的通知要求，向所在区县商务主管部门申报扶持项目。

2.市商务局委托第三方对区县商务主管部门报送的项目进行材料审查，根据审查情况确定拟扶持项目。

3.对达到《济南市放心早餐工程项目建设标准》要求、符合年度商贸专项资金项目申报工作要求的项目，核准后以“以奖代补”方式按相应标准给予资金补助。
（三）资金补助标准

1.新建主食加工配送中心项目补助标准。建筑面积1000m²（含）—3000m²，最高补助不超过25万元；建筑面积3000m²（含）以上，最高补助不超过40万元。
2.新建直营早餐连锁店项目补助标准。单店建筑面积100m²（含）以上，最高补助不超过5万元。

3.具体标准以年度公布的专项资金项目标准为准。

三、资金绩效管理

按照市级财政支出绩效评价管理的相关规定，加强项目资金的绩效考核管理。

本办法自2021年2月1日实施，有效期至2024年1月31日。
附件：1.济南市放心早餐工程项目建设标准

2.济南市放心早餐工程建设企业申请报告

3.济南市放心早餐工程建设企业联合验收报告
附件1

济南市放心早餐工程项目建设标准

根据商务部《早餐经营规范》和《主食加工配送中心建设规范》，结合我市放心早餐工程建设实际制定本标准。
一、适用范围
1.本标准规定了我市放心早餐工程建设企业经营活动应满足的基本要求。

2.本标准适用于我市放心早餐工程建设企业的主食加工配送中心、早餐连锁店。

二、术语和定义
1.主食加工配送中心。以现有餐饮加工企业为主体，采取原料统一采购、产品统一加工，面向早餐连锁店统一配送，为消费者提供早餐、快餐品种加工配送的经营实体。

2.直营早餐连锁店。有固定营业场所，现场加工制作和统一配送供应早餐、快餐食品，并提供就餐场所、餐饮用具的营业门店。

三、基本要求
1.主食加工配送中心、早餐连锁店，应依法办理营业执照、卫生许可、餐饮经营许可、消防和环评等相应的生产、经营资质，自持或租赁的经营场所具有合法的产权手续。

2.直营早餐连锁店应将营业时间、供应品种、服务项目、收费标准等进行明示，并严格按明码标价销售食品。

3.从事食品采购、保存、加工、供餐服务等工作的从业人员，每年应按有关规定进行健康检查，取得健康合格证。

4.采购并使用节能设备和用品，降低能源与物品消耗，保证各种设施设备符合国家有关规定。

5.严格遵守国家有关食品、卫生、防疫、环保、节约、消防、安全、规划等有关法律法规要求。

6.直营早餐连锁店建设要符合济南市城市商业网点规划等要求。

7.建立岗位职责、操作规范、卫生制度等。

四、主食加工配送中心的具体要求
1.建筑面积：主食加工配送中心建筑面积达到1000 m²（含）以上，以生产加工面积为主，并辅以适度比例的包装、配送、洗消等面积。

2.资质要求：具有营业执照、卫生许可、食品生产许可、消防许可、环保许可及相关资质。

3.专业保证：具有采购、仓储、品控、包装、配送等配套功能设施；实行统一标准、统一采购、统一加工、统一配送、统一管理。

4.采购功能：具备原辅料与器具的遴选、采购、验收、入库等功能。
5.仓储功能：具备原辅料与器具的仓储、分发功能，包括验货、分类、管理、出货等。设有与生产加工相适应的冷藏、冷冻库。
6.加工功能：具备所有原辅料和产成品的粗、精加工功能。如生产定型包装食品，应配有相应的食品包装设备。

7.配送功能：具备所有产成品的配送功能，并符合食品安全卫生条件。配送系统应有封闭的恒温或冷藏配送车。
8.品质控制：具有对原辅料和产成品进行理化、微生物、农药残留等化验、检测、留样的仪器与设备。

9.管理制度：制定采购与溯源食品安全管理制度，检验室管理制度，员工健康检查制度。建立突发公共卫生安全事件应急预案等。
五、早餐连锁店的具体要求

1.遵守国家及地方餐饮经营的相关法律法规。
2.建筑面积在100m²（含）以上。
3.根据当地居民的饮食习惯加工食品，各类早餐品种不少于10种。

4.保质期内的待售食品应作保鲜处理，不得销售过期或变质食品。

5.供客人就餐的设施，应与店面规模相配套。

6.有专用的清洗、消毒设备。
7.有防蝇、防鼠、防虫、防潮以及处理垃圾的设施和措施，垃圾桶要设盖。
8.店面装修风格统一，使用环保无害装修材料。
附件2

济南市放心早餐工程建设企业

申 请 报 告

企业名称：

申报时间：

	企业基本情况
	企业名称

	注册资本

	企业地址

	投资总额

	企业性质

	开业时间

	是否连锁

	连锁店数量

	主要业态

	法人代表
	姓  名
	办公电话
	手  机
	电子邮箱

	联系 人
	姓  名
	办公电话
	手  机
	电子邮箱

	企业员工情况
	员工总数

	管理人员数

	高级烹调师

	中级烹调师

	高级面点师

	中级面点师

	营养配餐师

	营养配餐师

	再就业人数

	农民工人数

	配送情况
	配送食品品种数
	配送早餐品种数
	配送车辆数

	年度
	    年
	     年
	     年

	营业收入

	利润

	税金

	企

业

发

展

简

介

及

发

展

规

划

	申

请

企

业

承

诺
	本企业承诺所报申请资料真实性、一致性、合法性，遵照相关规范要求建设主食加工配送中心（中央厨房），发展早餐连锁店，为全市居民提供安全放心、周到细致、经济实惠的早餐和快餐服务。如有提报的申请资料不真实、不一致、不合法等情况，将承担由此造成的一切法律后果。特申请放心早餐工程建设企业审查。

法定代表人签字　　      （盖章）　        　  年　 月　 日

	初审意见
	企业注册地区县商务主管部门初审意见：

年　 月　 日（盖章）

附件3

济南市放心早餐工程建设企业联合验收报告

 申请联合验收企业名称：
	第一项：基 本 情 况

	企业名称

	法人代表

	企业地址

	企业类型

	资产总额

	注册资金

	上年销售总额

	利润总额

	现有网点数

	从业人员

	第二项：建设企业项目建设情况

	一
	主食加工

配送中心
	所在位置
	建筑面积
	投资总额
	建成时间

	二
	早

餐

连

锁

店
	序
	所在位置及店名
	建筑面积
	投资总额
	建成时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	第三项：联合验收情况

	审

核

组

意

见
	审核组意见：

审核组成员签字：

年     月     日

注：由市商务局制定联合验收方案，根据验收方案及项目建设标准进行现场审查和验收

—2—

2